De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm|| Maii Et Ivnii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258 - 10263

XXIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

Verum assumpto Episcopatu, semper se humilem proferebat, quia sciebat se apud ^{Humilitas} Deum excelsum futurum, si humilitatem sectatus fuisset. Pecunia vero de redditibus & liberali- Ecclesia, quae manus eius attingebat, confessim pauperibus erogabatur. Castissima etia- coniunctio eius non discedebat ab eo. Erat autem vir sanctus mira prudentiae, & rho- roris literis eruditus, quod scripta eius, quae ad nos peruerterunt, valde parfecerunt. Nam cum ad diuersos tam versu, quam prosa scriberet, de virtutibꝫ beati Martini sex versu conscripsit libros. Scripsit & alios versiculos in laudem eius, videlicet eum in corpore positum, & oculum suum ab eo illuminatum recepit. Qui tantum in virtute per multiplicata gratiarum spiritualium charismata resplenduit, ut ante obitum suum, ipsum Martinum, Januariumque Italicum, priusquam spiritum redderet, corpo- reis oculis contemplaretur. Iam enim de hoc mundo illi migrauerant. Et quia de hu- ius beati vita nihil legeram, idcirco ea, quae per relationem fideliū cognouimus, dum de eleemosynis proloqui voluimus, memorauimus. De transitu autem eius est apud nos magna lectio, ideo cum ex ordine prosecuti non sumus. Ecce quid tribuit elemo- syna, ecce quales thesauros sanctis suis, qui ipsum in pauperibus diligunt, Deus indul- get. E contrario avaritia malo in hiantibus, quae nequiter concupiscunt, aufert, iuxta illud Euangelij sancti oraculum: Quia qui habet, dabitur ei, & abundabit: qui autem ^{Matt. 25.} non habet, & quod videtur habere, auferetur ab eo.

VITA SANCTÆ EDILTRVDIS SIVE EDIL-

DRIDÆ REGINÆ ET VIRGINIS, AVTHORE VENE-

rabilis Beda. Historia Ecclesiast. gentis Anglorum lib. 4.

Cap. 19.

CCEPIT autem rex Egfridus coniugem nomine Edil- dridam, filiam Anna regis Orientalium Anglorum, cuius sapientiam mentionem fecimus, viri benè religiosi, ac per omnia mēte & opere egregij: quam & alter ante illum vir habuerat vxorem, princeps videlicet Australium Giriorum, vocabulo Tonbert: sed illo post modicum tempori, ex quo eam accepit, defunctorum data est regi præfato. Cuius confortio cum vteretur duodecim annis, perpetua tam mansit virginitatis integritate gloria, sicut mihi met scicitanti (cum hoc, an ita esset, quibusdam venientia permanet in dubium) beata memoria Vuifridus Episcopus re- virgo.

ferebat, dicens se testem virginitatis eius esse certissimum, adeo ut Egfridus promiserit se ei terras ac pecunias multas esse donaturam, si regina posset persuadere eius vi connubio, quia sciebat illam nullum virorum plus illo diligere. Nec diffidendum est, nostra etiam aetate fieri potuisse, quod aucto præcedente aliquoties factum fideles historiæ narrat, donante uno eodemque Domino, qui se nobiscum usque in finem seculi manere pollicetur. Nam etiam signum diuini miraculi, quo eiusdem foemina sepulta caro corrupti non potuit, indicio est, quod à virili cœtauctu in corrupta perdurauerit. Quia multum diu regem postulans, ut seculi curas relinqueret, atque in monasterio tantum vero regi Christo seruire permetteretur, ubi vix aliquando impetravit, intravit monasterium Ebba Abbatissa, quae erat amita Egfridi regis positum in loco, quem Coludi urbe nominant, accepto velamine sanctimonialis habitus a præfato antistite Vuifrido.

Post annum vero ipsa facta est. Abbatissa in regione, quae vocatur Elge: vbi constru- cto monasterio, virginum Deo deuotarum per plurimum mater virgo & exemplis vite cœlestis esse coepit, & monitis. De qua ferunt, quia ex quo monasterium petiit, nonquam lineis, sed solùm lanceis vestimentis uti voluerit, raroque in calidis balneis, præter imminentibus solennijs maioribus, verbi gratia, Pascha, Pentecostes, Epiphaniæ, lauari voluerit, & tunc nouissima omnium, lotis prius suo suarumque ministrarum obsequio ceteris, quae ibi essent, famulabus Christi. Karò etiam, præter maiora solennia vel arctiorem necessitatem, plus quam semel per diem manducauerit semper, si non infirmitas grauior prohibueret. Ex tempore matutinæ synaxeos usque ad ortum diei, in ecclesia precibus intenta perfisterit. Sunt etiam, qui dicunt, quod per proprie- tatem spiritum, & pestilentiam, qua ipsa esset moritura, prædicterit, & numerum quoque corum,

Fit Abba-
tissa.Petit mona-
sterium.Perpetua
abstinentia
cuius.Prædictus
cuius.

Abitē vita. eorum, qui de suo monasterio hoc essent de mundo rapiendi, palam cunctis presentibus intimauerit. Rupta est autem ad Dominum in medio suorum post annos septem, ex quo Abbatissae gradum suscepserat: & quia ut ipsa iussicerat, non alibi quam in medio eorum iuxta ordinem, quo transierat, ligneo in locello sepulta.

*decem **Cui** succedit in ministerium Abbatissae soror eius Sexburga, quam habuerat in conspectu Earconbertus rex Cantuariorum: & cum sexdecim annos esset sepulta, placuit eidem sorori Abbatissae leuari ossa eius, & in locello novo posita, in ecclesiam transferri. Iussitque quosdam fratibus quadrare lapidem, de quo locellum in hoc sarcophago possent. Qui ascensa nauis (ipsa enim regio Elge, unde est aquis & paludibus circumdata, neque lapides maiores habet) venerunt rad ciuitatum quandam desolatam, non procul inde sitam, quae lingua Anglorum Grandacestir vocatur, & mox inueniunt iuxta muros ciuitatis locellum, de marmore albo pulcherrimum factum, operculo quoque simili lapidis apertissimum rectum. Vnde intelligentes a Domino suum iter esse prosperatum, grates agentes, retulerunt ad monasterium. Cumque corpus sancte virginis ac sponsa Christi aperto sepulcro esset prolatum in lucem, ita incorruptum inuentum est, a cuius codem die fuisse defuncta, sive humo condita: sicut & praefatus auctores Vuifridus, & multi alii, qui nouere, testantur. Sed certiori notitia medicus Cenfridus, qui & morienti illi, & eleuatorum tumulo adfuit, referre erat solitus, quod illa infirmata, habuerat tumorem maximum sub maxilla: & iusscerunt me, inquit, incidere tumorem illum, ut efflueret noxius humor, qui inerat. Quod dum facarem, videlicet illa per biduum aliquanto leuius habere, ita ut multi putarent, quod sanari posset a languore. Tertia autem die prioribus aggravata doloribus, & rapta confessim de mundo, dolorem omnem ac mortem perpetua salutem ac vita mutauit.

Cumque post tam multos annos eleuatorum essent ossa de sepulcro, & extento desuper papilione, omnis congregatio, hinc fratrum, inde sororum pressum circumstaret, ipsa autem Abbatissam intus cum paucis ossa eleuatorum & delatura intrasset, repente audiuitus Abbatissam intus clara voce proclamare: Sit gloria nomini Domini. Nec multo post clamauerunt me introrsum, referato ostio papilionis, vidiq[ue] eleuatorum de tumulo & positum in lectulo corpus sancte Deo virginis, quasi dormientis simile. Sed & discooperito vultus indumento, monstrauerunt mihi etiam vulnus incisura, quod seceram, curatum, ita ut mirum in modum pro aperto & hiante vulnere, cum quo seputula erat, tenuissima tunc cicatricis vestigia apparerent. Sed & linteamina omnia, quibus inuolutum erat corpus, integra apparuerunt, & ita noua, ut ipso die videretur castis eius membris esse circumdata. Ferunt autem, quia cum praefato tumore ac dolore maxilla sive colli premeretur, multum delectata sit hoc genere infirmitatis, ac solita dicere: Scio certissime, quia merito in collo pondus languoris porto, in quo iuueniam memini me superuacua monilium pondera portare. & credo, quod ideo me superna pietas dolore colli voluit grauari, ut sic absoluat a reatu superuacuae levitatis, dum mihi nunc pro auro & margaritis, de collo rubor tumoris ardor, promineat.

Contigit autem tactu indumentorum corundem, & demonia ab obsessis fugata Miracula ad corporibus, & infirmitates alias aliquoties esse curatas: & loculum, in quo primo sevestes & loculum eius, pulta est, nonnullis oculis dolentibus saluti fuisse prohibet: qui cum suum caput eidem loculo apponentes orarentur, mox doloris sive caliginis incommodum ab oculis amouerent. Lauerunt igitur virginis corpus, & novis induitum vestibus intulerunt in ecclesiam, atque in eo, quod allatum erat, sarcophago posuerunt, ubi usque hodie in magna veneratione habetur. Mirum vero in modum ita aptum corpori virginis sarcophagum inuentum est, ac si ei specialiter præparatum fuisse: & locus quoque capitis secundum fabrefactus, ad mensuram capituli illius apertissimum figuratus apparuit. Est autem Elge in provincia Orientalium Anglorum regio familiarium circiter sexcentarum, in similitudinem insulae vel paludibus (ut diximus) circumdata, vel aquis. Vnde & a copia anguillarum, quae in eisdem paludibus capiuntur, nomen accepit, ubi monasterium habere desiderauit memorata Christi famula, quoniam de provinciâ carnis originem duxerat.

VITA

353

VITA SANCTÆ MEMORIAE MARIAE DE O^E
GNIES, AVTHORE IACOBO DE VITRIACO EPISCOPO
& Cardinali doctissimo. Et si autem necdum Sanctorum Catalogo adscripta est hæc Ma-
ria, tamen oblatæ opportunitate, vitam eius virtutibus admodum conspicuam,
omittere hic noluimus in qua etiam stylum hincinde propter
eruditos lectors nonnihil expoliuimus.

Prologus Authoris ad Fulconem Tolosanum Episcopum.

Deceperit Dominus discipulis suis, ut colligerent fragmenta, ne peri- Iohann. 6.
rent. Quid est autem, fragmenta à cœna colligere, nisi sanctorum
exempla post eorum obitum ad memoriam reuocare, ut cophini Fragmenta
impleteantur, id est, pauperes & parvuli exemplis eorum reficiatur.
Nam & carelli edunt de misericordia, quæ cadunt de mensa dominorum colligere.
Vnde etiam olim sancti patres de talento ipsis commisi, Matth. 15.
equissimi iudicis sententiam semper ob oculos versantes, in poste-
rorum usum & utilitatem virtutes & res gestas sanctorum hominum in scripta rede-
gerunt, ut infirmorum fidem roborarent, indoctos erudirent, desideres excitarent, pios
& virtutum studiosos ad eorum imitationem inuitarent, refractarios & incredulos con- Historia
futarent. In ijs, ut alios inumeros omittam, videlicet sanctum Parrē Hieronymū, cur à S. Pa-
quanto is labore uitas patrum Aegyptiorum didicerit, quanta cura eas memoria reti-
tuerit, quanta lectoris utilitate ad posterorum notitiam transmiserit, diuersis ex locis
ligna colligens, ut in altari Domini igni materia subministraretur.

Nec fortassis minori studio citharista Domini, organum Spiritus sancti beatus Gre-
gorius, exempla & virtutes sanctorum Italiae hominum Dialogo complexus est, tan-
quam cineres colligens è multorum sacrificijs, in loco mundo reponendos, id est, in
puris fidelium mentibus asseruandos: ut varijs sanctorum exemplis quasi quibusdam
calceamentis agnum paschalem comedentium pedes munirentur: & qui duris præce- Exod. 12.
ptorum funibus, si soli essent, forsan lacererentur, interpositis pannis veteribus, id est,
priscorum patrum aethibus, è lacu cum Ieremia extraherentur. Multi enim permouen- Ierem. 38.
tur exemplis, quos præcepta non mouent. Quamobrem etiam sanctus & venerabilis
Tolosanae ecclesiæ Episcopus, ab hereticis è sua ciuitate expulsus, cum in Galliam Bel- De Albigens
gicam, petitus auxilia contra fidei hostes, venisset, & tandem ad Leodiense territo-
rium, quorundam in vera humilitate Christo militantium fama & odore attractus,
descendisset, nō potuit satis admirari fidem & devotionem, præsertim sanctorum fœ-
minarum, cum eas videret summo studio, desiderio & reverentia Christi Ecclesiam &
sacramenta sanctæ Ecclesiæ prosequiri, quæ in ipsius regione ab omnibus ferè vel pror-
sus reiiciebantur, vel parvi pendebantur: cupiebatq; summoperè quadam ex ijs, quæ vi-
disset & audiuerisset, ne perirent, tanquam fragmenta colligere.

Scis enim pater sancte, Tolosanae ecclesiæ pastor, immò totius Ecclesiæ Christi co-
lumna fortis, (ad te nanq; mihi sermo est) quo præcipiente, & me negligenter arguen-
te, præsens opusculum scriendum suscipere ausus sim. Nōsti, posteaquam ad partes
nostras peruenisti, ut tibi visus sis tanquam in promissionis terra versari. Te enim nar-
rante, memini me audiui iste, in tua regione reliquissime Aegyptum, & transiuncte per
desertum, terram promissionis in ditione Leodiensi inuenisse. Videras apud tuos, mul-
tos nostræ regionis Cruce signatos contra hereticos, fide feruentes, in afflictione mi-
rabiliter patientes, misericordiæ operum valde studiosos: immò, quemadmodum ipse
mihi dixisti, audieras non sine multa admiratione foeminas quædam apud nos acer-
bius lugere vnum aliquod veniale erratum, quæm vestras homines vel mille morti-
fera peccata lugerent: cumq; ad nos venisses, non aliter vidisti, quæm audieras, immò
plus etiam quæm audieras: ita vt ægrè potueris credere, nisi certa oculorum fide & ex-
perientia cognouisses.